
                                              
 

 

 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

Ufficio Traffico 

 

Prot. n. 74787                                                   Ord. 317                                      Matera,23.09.19                        
 
Oggetto: disciplina della circolazione veicolare in occasione dei festeggiamenti in onore dei SS. Cosma e Damiano  

che avranno luogo in data 26 settembre 2019.  

IL DIRIGENTE  

 
Vista la nota assunta al prot. gen. n. 0073192/2019 del 17.09.2019  con la quale Don Francesco Gallipoli, in qualità di 
parroco della Chiesa di San Giovanni Battista, ha comunicato che il giorno 26 settembre 2019 avrà luogo la processione 
religiosa in onore dei S.S. Cosma e Damiano; 
 
Considerato che con la medesima nota è stata richiesta  l’autorizzazione all’uso delle strade per lo svolgimento del   
corteo religioso il quale è prevista una elevata partecipazione di fedeli; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, al fine di assicurare il regolare e ordinato svolgimento della manifestazione in parola, 
adottare un provvedimento con il quale disciplinare temporaneamente la circolazione veicolare e sosta dei veicoli con 
particolare riguardo nelle vie interessate dal corteo processionale per il giorno 26 Settembre 2019 e contestualmente 
autorizzate l’uso delle strade; 
  
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada emanato con D.Lgs.vo n. 285 del 30.4.92 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C. d. S. emanato con D.P.R. n. 485/92; 
 
Visto il D.L. gs.vo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE. LL.). 
 

 
A U T O R I Z Z A 

 
 

 Don Francesco Gallipoli, in qualità di parroco della Chiesa di San Giovanni Battista, all’uso delle strade cittadine per 
lo svolgimento della processione in onore dei S.S. Cosma e Damiano, il giorno 26 settembre 2019, dalle ore 19:30 e 
comunque sino a cessato bisogno, lungo il seguente itinerario: 

 P.zza S. Giovanni/Sagrato Chiesa (partenza) – Via San Biagio -  Piazza Vittorio Veneto – Via delle Beccherie 
– Piazza del Sedile – Via S. Francesco D’Assisi – Via del Corso -   Piazza V. Veneto  – Via XX Settembre  –  
  Via T. Stigliani -  Via San Biagio – Via S.Rocco -  Piazza San Giovanni (conclusione). 

                                                                                       
                                                                              O R D I N A  

 
per i motivi indicati in premessa e secondo segnaletica mobile : 
 

 la sospensione temporanea della circolazione dalle ore 19:00 e sino a cessato bisogno del giorno 26 settembre 
2019, lungo l’itinerario autorizzato  innanzi descritto; 

 l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli dalle ore 17:00 e sino a cessato 
bisogno del giorno 26 settembre 2019 in:  
- Via XX Settembre dall’intersezione con Via Roma /Piazza V. Veneto all’intersezione con Via Lucana (lato 

dx); 
-  Via T. Stigliani dall’intersezione con Via XX Settembre all’intersezione con Via Amendola; 
-  Via T.Stigliani dall’intersezione con Via Amendola all’intersezione con Vico XX Settembre (lato sx); 
- Via T.Stigliani, dall’intersezione con Vico XX Settembre all’intersezione con Via San Biagio (lato dx); 
- Piazzetta San Biagio; 
- La revoca degli stalli di sosta a pagamento della Società Sisas srl nelle aree interessate. 

 



  

  
  

  
Sono esclusi dai predetti divieti  i mezzi di soccorso in servizio di emergenza e  i veicoli delle forze dell’ordine. 

 
L’organizzatore della manifestazione religiosa dovrà provvedere, a proprie cure e spese all’acquisizione delle 
autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle prescrizioni imposte dagli organi di controllo, all’assunzione di 
qualsiasi responsabilità rinveniente dalla realizzazione della predetta iniziativa, tenendo sollevato ed indenne il Comune 
da tutti i danni diretti ed indiretti che possono comunque derivare in connessione e/o dipendenza dell’iniziativa in 
argomento. 
 
Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo 
Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si avverte 
che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo amministrativo, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
amministrativo Regionale della Basilicata. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni 
ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto 
ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero delle infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art.74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 
e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della relativa segnaletica stradale da parte degli addetti 
all’Ufficio Traffico. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Felice VICECONTE                               


